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HAYAT BİR  
SAHNEDİR! 

 

‘İnsanlar göründükleri gibi olmalıdır. Eğer değillerse hiç gö‐
rünmesinler daha iyi.’ Othello, SHAKESPEARE 

Uluslararası Tiyatro Enstitüsü/  International Theatre  Institute 

tarafından belirlenen Dünya Uluslararası Tiyatrolar Günü, her 

yıl dünyanın pek çok ülkesinde düzenlenen etkinliklerle kut‐

lanır. 

Geride  bıraktığımız  27 Mart  2015,  günü Dünya Uluslararası 

Tiyatro Günü’ydü. Dünyada ve Türkiye’de kutlandı. Bu mü‐

nasebetle bütün tiyatro sanatçılarının ve tiyatro sevenlerin bu 

özel ve anlamlı gününü kutluyorum. 

UNESCO  tarafından  da  desteklenen  bu  kutlamaların  amacı: 

‘sahne sanatları bağlamında, dünya çapında bilgi ve uygulama alış‐

verişini arttırmak, gelişim sürecinde sanatsal yaratıcılığın ve üreti‐

min gerekliliği hususunda farkındalık yaratmak, bu konuda bir bilinç 

oluşturmak,  insanlar  arasındaki  barış  ve  dostluk  duygularını  sağ‐

lamlaştırmak,  UNESCO’nun  hedeflerine  ulaşmasına  katkıda  bu‐

lunmaktır.’ 

Eski  Yunancada  ‘seyirlik  yer’  anlamına  gelen  ‘teatron’  sözcü‐

ğünden türetilen tiyatro, en eski sanat türüdür. Tiyatro gerçek‐

ten  ismi gibi seyirlik bir yerdir, söylem ve gösteri yeridir. Sa‐
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natın diğer türleri gibi tiyatro da insanın kendisini ifade etme‐

sinin etkili bir aracıdır. 

Esasen kendisi de bir söylem ve sahne olan hayatın son derece 

değişik  söylem ve  sahne  alanları vardır. Mesela meyhaneler, 

birahaneler,  kahvehaneler,  pazar  yerleri,  karnaval  alanları, 

parklar, gezi yerleri birbirinden  farklı,  renkli ve muhalif söy‐

lem  kalıplarının  üretildiği  yerlerdir.  Aynı  zamanda  hayatın 

sahneleridir. 

Buralarda halk, yukarıdan dayatılan bir emir, düzenlenen bir 

tören olmadan, kendiliğinden bir araya gelir. Buralarda ayrı‐

calık yoktur. Rütbe, makam yoktur. Taklit, alay, küfür, kaba‐

lık, müstehcenlik, şenlik vb. gibi, hiyerarşiden, görgü kuralla‐

rından, iktidardan, iktidara yalamalıktan uzak olan bu yerler‐

de, iktidara karşı söylem ve eylem vardır. Ama muhalefetin en 

doğru şekli buralarda yapılır. Zira iktidara doğrular buralarda 

söylenir. 

Bütün bu yerlerde söylenen sözlerin, okunan şarkıların, şiirle‐

rin, oynanan oyunların, yapılan şakaların, anlatılan fıkraların, 

edilen küfürlerin freni ve sınırı yoktur.  Halkın özgürlük alanı 

olan  bu  yerlerde,  düşünceler,  görüşler,  duygular  dizginlen‐

mez, terbiye ve görgü kurallarına çok fazla uyulmaz,  resmiye‐

te yer verilmez ve hatta kimi resmi değerler ile alay edilir. 

Bütün bunları sadece Shakespeare’in oyunlarından; meyhanele‐

rin  halkın  parlamentosu  olduğunu  yazan  Balzac’tan,  deliliğin, 

cinselliğin,  hapishanelerin,  iktidarın  ve  direnme  odaklarının 

tarihini  anlatan Michel  Foucault’dan  değil,  elbette  ve  bizzat 

yaşayarak öğrenmiş bir kişi olarak demem şu ki; sadece meyha‐

neler değil, tiyatrolar da, sinemalar da, pazar ve gezi yerleri de, kah‐

vehaneler de halkın parlamentosudur. 
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Zira sanatın diğer bütün dallarını kapsayan  retorik ve görsel 

alanlarda olduğu gibi, sinema ve tiyatro salonları da toplum‐

sal  alandan  bağımsız  değildir.  Meyhaneler,  kahvehaneler, 

karnaval  alanları,  pazar  yerleri,  parklar,  gezi  alanları  gibi, 

buralar da halkın kendiliğinden toplandığı yerlerdir. 

Ve iktidarların, özellikle demokrasi sevmez iktidarların, otori‐

ter,  totaliter  iktidarların  hiç  hoşlanmadığı,  hoşlanmamak  bir 

yana son derece rahatsız ve karşı oldukları yerler bu yerlerdir. 

O  nedenle,  siyasal  mücadelelerin  tarihi,  çok  büyük  ölçüde, 

önemli  toplantı mekanlarını,  söylem  alanlarını,  sanatı denet‐

lemeye yönelik girişimlerin tarihidir. 

Siyaset  bilimci  ve  antropolog  olan  James Campbell  Scott’un 

‘Tahakküm  ve Direniş  Sanatları‐  Gizli  Senaryolar’  isimli  özgün 

eserinde ifade ettiği üzere ‘gizli senaryonun toplumsal mekanları 

olan  bu  yerlerde,  tahakküm  ilişkilerinden  kaynaklanan  dile  getiril‐

memiş karşılıkların, bastırılmış öfkelerin ve  tutulmuş dillerin ateşli 

ifadelerini buluruz.’ 

Batı  kültüründe meyhanelerin,  pubların,  tavernaların,  barla‐

rın, karnavalların; doğu kültüründe  sinemaların,  tiyatroların, 

kahvehanelerin, meyhanelerin, gezi yerlerinin siyasi iktidarlar 

ile  din  adamları  tarafından  yıkıcılık  yerleri  olarak  görülmüş 

olmasının nedeni budur, bundan dolayıdır. 

Zira  bütün  bu  yerler,  resmi  kültürle  arası  genellikle  çok  iyi 

olmayan  popüler/arabesk  kültürün,  yani  halkın  kendisini 

oyunlarla,  şarkılarla,  kumarla,  küfürle,  içkiyle dostluk,  arka‐

daşlık ederek ifade ettiği yerlerdir. 

J.C.Scott  yukarıda  sözünü  ettiğim  kitabında  ‘Köle  efendisinin, 

parya Brahman’ın, köylü toprak sahibinin, işçi patronunun karşısına 

çıplak  yüzüyle  çıkmaz  çoğunlukla.  Ezen  de  ezdiğiyle  yüzleşmez 
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doğrudan.’ diyor  ve  şöyle  devam  ediyor: Kişisel  iktidar  ilişkile‐

rinde, aslında hiçbir iktidar ilişkisinde yüz yoktur. Ancak karşı tara‐

fın sizi izlemediğinden emin olduğunuz anlarda çıkardığınız maske‐

ler vardır. Herkes rol yapar ve herkes herkesin rol yapmakta olduğu‐

nu bilir. Hâkim olan güçlülük ve alicenaplık;  tabi olanlar  ise  itaat‐

karlık rolü oynarlar… Akıllı köylü, büyük efendinin karşısında yer‐

lere  kadar  eğilir;  ama  sessizce  yellenir… Kamusal  senaryodaki  rol 

bölüşümü aslında örtük bir  savaş  cephesidir. Taraflar ani akınlarla 

karşı tarafın kararlılığını ve ondan neler elde edebileceklerini sınar ve 

belli mevziler  kazanırlar hep. Dedikodu,  söylenti, hırsızlık,  şakalar, 

karnavallar, halk masalları ve şarkılar bu sınamanın aktığı kanallar‐

dır. Kimi  kuramcıların  sandığı  gibi,  bunlar  güçlülerin  kasten  göz 

yumduğu,  basınç  azaltıcı  emniyet  supapları  falan  değildir.  Gizli 

senaryo, pratik direnişin ikamesi değil; zorunlu bir koşuludur…’ 

Ve  bütün  bunlar  aslında  sinemada,  tiyatroda,  meyhanede, 

kahvehanede ve benzeri diğer yerlerde, yani halkın arasında 

dolaştığımız zaman gördüğümüz, duyduğumuz, tanıklık etti‐

ğimiz şeylerdir. 

Tiyatroyu  çok  seven ben, uzun  zamandan beri  tiyatroya git‐

medim.  Sadece  yoğunluğumdan,  zaman  bulamadığımdan 

dolayı değil, yanımda veya uzağımda  rol yapan, oyun oyna‐

yan pek çok  insan olduğundan dolayı gitmedim.  İhtiyaç his‐

setmedim yani. Çünkü maskeli bir balodaydım ve orada oy‐

nanan oyunları, oyuncuları seyrettim bolca. Ama bundan son‐

ra  giderim. Çevremdeki  o  oyuncuları  temizledim  çünkü. Bir 

de  tiyatroda sadece  rol yapılmıyor, oyun da oynanmıyor, sa‐

nat yapılıyor. 

Son bir söz, onu da Schopenhauer söylüyor: ‘Bizim uygar dün‐

yamız,  şövalyelerle,  askerlerle,  eğitimli  insanlarla,  avukatlarla,  ra‐

hiplerle,  filozoflarla ve daha bilmediğim başkalarıyla karşılaştığımız 




